Magister inter Magistros, &c. Cassianus 3. de Incarnat. cap. 12.

Non dissimiliter de Paulo Theodoretus Dialog. 2. vocans eum *Magistrum Magistrorum*, sicut Dialog. 3. vocat Diabolum, *Magistrum Magistrorum iniquitatis*. Comuniter porrò hi duo SS. Apostoli, vocantur *Magistri Magistrorum*, à præcellentia super alios quosvis fidei Magistros, ipsorum cœlesti doctrina imbuitos. Vnde Chrysostomus in Encomio horum SS. Apostolorum, sic eos affatur. [Nemo ante vos, neque post vos, talis apparuit. Quis enim Magistri officio fungens, dicere quicquam citra vestram traditionem ausus fuerit? Cunctos Doctores vos perfecistis.] Diceres explodere voluisse bruta somnia Ioachimi Abbatis, si vera refert Guido Carmelita, S. Benedicti sapientiam supra horum Magistrorum sapientiam extollentis, necnon Petri Ioannis, qui idem de S. Francisco effutivit, reiectus ab Alfonso de Castro. V. Apostoli hæres. 1.

Magister militiæ Dei, primorum Princeps & Dux. Eusebius II. histor. cap. 14.

Hoc Magisterium, non est doctrinæ, sed Præfeturæ quale obeunt plerique ordinum Militarium Magni Magistri. Sic enim nominant Melitensem, & alios supremos sacra rum militiarum moderatores. Itaque Pontifex Romanus, est Magister siue Summus Præfectus sacræ militiæ, id est totius ordinis Ecclesiastici, & primorum, siue Ducum in eo ordine, primus ipse ac Dux existit. Vel quia vniuersa Ecclesia assimilatur choris castrorum (de qua comparatione, plenè lib. 5. de Christo sect. 4. cap. 4. tractando titulum Regis virtutum) Romanus Pontifex est Magister militiæ Dei, quia est exercitus sacri, ex vniuersa Ecclesia adunatus. Affine est, quod S. Auitus Epi. 31. vocat Romanum Pontificem, *Magistrum & Gubernatorem paucis Ecclesiæ*.

Magn.

*Magistra Ecclesiasticæ rationis, Romana Ecclesia. Concil.
Tribur. cap. 30.*

Idest modi agendi ac docendi consentaneè Ecclesiasticis.

Maiestas Apostolica. Iuo Epist. 8. 147. 157. 159. 201. 238.
250. Ioannes Sarisber. lib. 7. Polycrat. cap. 21. & Epist. 131.
& 15. 28. 29. 30. nec semel alibi. S. Bernardus Epist. 261. &
268. & in prologo operis de consid. Arnulphus Lexouensis
Epist. 8. 26. 27. 45. 62. 64. Petrus Damiani Opusc. 17. ini-
tio. Hildeb. Epist. 18. Petrus Cluniac. ad Innocentium II.
passim, & ad Eugenium lib. 6. Epist. 10. & 12. ac. 42.

Tametsi est *Maiestas*, verbum regium, tamen Romanus Pontifex, præter spiritualem Consulatum quem gerit, ut Chrysostomus de Apostolatu loquitur; præter summam inquam sub Christo Imperatore spiritualem potestatem planè regiam, quippè parem Apostolicæ, quæ Psalm. 67. *regia* dicitur iuxta D. Augustinum ibi, verba illa *dum discer-
nit cœlestis, Reges super eam*, de Apostolis interpretantem, præter eam inquam spiritualem potestatem: Est insuper in Romano Pontifice maiestas Regia externa & temporalis, attingenda inferius V. *Rex*. Paschalius lib. 9. de Coronis cap. 14. agens de Corona Pontificis, quam vulgo *Regnum* appellant, Romanum Pontificem magnis Regibus annumerari meritò posse, asseuerat. Quarè non abhorret ab eo hac etiam ex parte, Regium *Maiestatis* vocabulum; cui planè astipulatur, eius sceptrū & diadema Imperatorum de quo Pamelius ad librum Tertulliani de Pudic. cap. 1. num. 5. ex Edicto Constantini quod propugnat, ut & Pe-
trus Damiani Opusc. 4. & Leo IX. Epistola ad Michaëlem. Imò si notionem *Maiestatis*, ad rigorem vocis exigamus, in nullum verius, quam in Romanum Pontificem, cadit nomen *Maiestatis*; id quippè nomen propriè sonare participationem aliquam diuinæ authoritatis, intelligitur ex il-
lis, quæ de Maiestate disputat Casaubonus ad Trebellium in Gallienis: Et ex eo quod Traianus, referente Plinio in

Pan-

Panegyr. contentus magnitudinis titulo, maiestatem repudiavit, ne suam ad Deum viciniam profiteri videretur. Robertum Legecestriæ Comitem in Britannia Proconsulem, censuisse, ex eo dici Crimen Maiestatis, quod persequatur illius imaginem, qui solus veræ & ingenuæ maiestatis retinet veritatem, affirmat Ioannes Sarisber. lib. 6. Polycrat. cap. 25. ubi plura de Immanitate criminis læsæ Maiestatis, eam ob causam, quod insurgat in terrenam Deitatis imaginem. Atqui nulla est in terris Deo propior potestatis imago, quam Summus Pontifex, cum omnes quotquot sunt terreni Principes, iurisdictione potiantur merè humana & naturæ finibus conclusa, nec delata, nisi à subditis, saltem radicaliter: Quæ omnia secus habent in iurisdictione Summi Pontificis; ac proinde est perfectior diuinæ potestatis participatio & verius digna Maiestatis titulo, quam omnes terrenæ potestates Regiæ, vel Imperiales. Et ita Gegas lib. 1. de Crimine læsæ Maiestatis cap. 2. num. 3. 4. & 5. ac Nicolaus Boërius Tract. de Seditiosis præsuppositione 6. num. 17. Neque tamen prætereundum est, interdum apud aliquos nomen Maiestatis non sonare quid Regium, sed idem esse, quod magnitudinem, aut præcellentiam. Sic enim Hugo Archiepiscopus Viennensis, scribens ad Petrum Cluniacensem, (est Epist. 9. lib. 6. Epistolarum eiusdem Petri) sic eum affatur: Si in aliquo maiestatem vestram nos offendisse præsenssemus, &c. Äquè Petrus Cellensis lib. 2. Epist. 5. scribens ad Hugonem Cluniacensem, ait, Illum ut secundum excellentiam maiestatis vestre cogitet, &c.

Mater dignitatis Sacerdotalis. Conc. Triburiense cap. 30.

V. Epilegomena subnotat. 2. verit. 11.

Mater & caput omnium Ecclesiarum Romana Ecclesia.
S. Athanasius cum Concilio Epistola ad Marcum Papam.

Hunc Romanæ Ecclesiæ per Pontificem luculentissimum titulum, euerti abs se putant Nouatores, causando Epistolam istam Athanasij & Concilij Aegyptiorum, esse supposititiam, argumentum petentes ex octimestri dunt taxat.

taxat S. Marci Pontificatu, quo tam exiguo tempore negant potuisse ad eum literas dari ex Aegypto. Ridiculum profectò & indecorum telum, vt rectè pronunciauit Albertus Hungerus orat. de antiqua fide S. Athanasij. Nam neque est, quod prohibeat intra illud tempus audiri in Aegypto creatum esse Romæ Romanum Pontificem Marcum, & dari ad eum literas, saltem post eius obitum Romanam peruenturas: neque octimestris duntaxat S. Marci Pontificatus adeò ratus est, quin adiecto insuper biennio diffusior fuisse agnoscatur in libro de Pontificibus, nomen Damasi præferente, & apud Onuphrium aliosque probatos historicos. Sanè eam Epistolam non modò Gratianus & Isidorus genuinam Athanasij esse agnouerunt, sed ne inficiari quidem id ausus est Marcus Ephesinus in Concilio Florentino, cum eius Epistolæ authoritate grauaretur. Quare titulus Pontificis ex ea petitus, ratus esto.

Non officit iuribus Ecclesiæ Romanæ hoc titulo expressis, quod Sanctus Euthymius Abbas, post mortem apparenz Phoëido, in horrendo naufragio, dixerit ei, iter quod susceperebat displicuisse Deo, nec profecturum *Matri Ecclesiarum*, sic appellans Ecclesiam Hierosolymitanam pro qua Phoëidus satagebat. Et idem habetur in Liturgia S. Iacobi, & in Actis S. Sabæ. Hoc inquam non officit Ecclesia Romanæ, quæ per Pontificem, est *mater & caput Ecclesiarum omnium*, vt audisti loqui Athanasium. Hierosolymitana autem Ecclesia mater duntaxat Ecclesiarum, dicta est quoad originem, quia de Sion exiuit lex, & verbum Domini de Hierusalem. Non est autem dicta Ecclesiarum mater quoad autoritatem, sicut Romana. Eodemque modo accipiens est Damascenus orat. de Assumptione, cum agens de lectulo in quo B. Virgo ad mortem se composuit, Ecclesiam Hierosolymitanam eo loco postea constructam, vocat *matrem Ecclesiarum omnium*. At quod Nazianz. orat. 20. num. 69. Ecclesiarum Cæsariensem in Capadoccia vocavit *matrem Ecclesiarum*, dictum est duntaxat

per

per comparationem ad alias minusculas Cappadociæ Ecclesiæ, quarum Caesarea erat Metropolis. Idem proportione dicendum est de Ecclesia Constantinopolitana, quam Nicetas Choniates in Alexio Murzufflo num. 5. matrem Ecclesiarum appellat, sic alloquens Constantinopolim. O urbs, urbs omnium orbium oculi, per orbem terrarum celebris, spectaculum ultramundanum, Ecclesiarum mater, princeps religionis, rectæ sententia dux, eruditioñis alumna, omnis pulchritudinis diuersorum, &c. Quid verò hic Matris Ecclesiarum titulus ferat, cum Romanæ Ecclesiæ tribuitur, egregiè expressum est à S. Gregorio VII. lib. 8. Epist. 21. ex quo decerpo plagulam. [Potestatem Petri diuinitus sibi concessam, quantò quisque per electionem ferre denegat, tanto durius ad damnationem suam in Iudicio portat. Hanc itaque diuinæ voluntatis institutionem, hoc firmamentum dispensationis Ecclesiæ, hoc Priuilegium B. Petro Apostolorum Principi, coelesti Decreto traditum, atque firmatum, SS. Patres cum magna veneratione suscipientes atque seruantes, Sanctam Romanam Ecclesiam tam in Generalibus Concilijs, quām etiam in coeteris scriptis & gestis suis, uniuersalem matrem appellauerunt, & sicut eius documenta in confirmatione fidei, & eruditione sacræ religionis, ita etiam Iudicia suscepereunt; in hoc consentientes, & quasi uno spiritu & vna voce concordantes, omnes maiores res & præcipua negotia, necnon omnium Ecclesiarum iudicia, ad eam quasi ad matrem & caput debere referri, & ab ea nusquam appellari, iudicia eius à nemine retractari, aut refelli debere vel posse.] En ius maternum Romanæ Ecclesiæ uniuersale. Cur autem Ecclesia dicatur *mater*, diffusè tractatum est in Tractatione de Cereo Agno cap. 2. Pulchrè & breuiter rem attigit Petrus Dam. Opusc. 4. verbis illis. [Romana Ecclesia multò nobiliùs, atque sublimius, quām mater carnis, mater est Regis. Illa si quidem peperit, vt per eius traducem reuertatur in puluerem; ista genuit, vt Christi sine fine regnantis efficiat cohæredem.]

A a

Ge-

Genuit autem lauacro aquæ , quod est perplexi secretique
vulua mysterij , vt Bracharius ad Ianuarium loquitur .

*Mater Ecclesiarum omnium , quæ totum orbem sua irradiat
claritate . Innocent. III. Epistola ad Catholicum Armenio-
rum , agens de Romana Ecclesia .*

*Mater & Magistra vniuersorum Christi fidelium , Romana
Ecclesia . Concil. Lateran. sub Innocent. III. cap. 5.*

*Mater & Magistra omnium Ecclesiarum . Alexand. III. ad
Episcopum Vpsallensem . Hincmarus Opusc. 55. Capitum
cap. 4. s.*

A criter aduersis hunc titulum Romano Pontifici tribu-
tum , concitatur Cuiacius in cap. vitim. de foro competen-
Si tamen Cuiacius , qui semper vixit Catholicus , & non po-
tiùs depravator Commentariorum eius in Decretales post
mortem Cuiacij editorum , vt meritò suspicatur Gretserus
in animaduersionibus ad Notas Iunij in Tertullianum c. 9.
Eo itaque Commentario , multa in Romanum Pontificem
conuitia eam ob causam intorquentur , quod Ecclesiam
Romanam omnium Ecclesiarum matrem & magistrum ,
deprædicet : id quod perinde est (ait author) ac si dicere-
tur , Episcopum Romanum esse Episcopum Episcoporum .
Id verò de Romano Antistite affirmari , illi authori vide-
tur intolerandum , allegatque pro suo sensu Tertullianum
apud quem (vt a t) est elegans verbum , edictum illud quo
se quis Episcopum Episcoporum appellat , nominans edi-
ctum peremptorium , cui adscribi non possit bonum factum .
Verum vniuersa hęc confutatio tituli Pontificij in quo ver-
samur , male omnino materiata est . Sit enim idem , Eccl-
esiā Romanam esse omnium fidelium Magistrum , & Episco-
pum Romanum esse Episcopum Episcoporum ; Quid vitij
in hoc titulo perantiquo (vt supra monstratum est) depre-
hendi potest ? Tertullianus enim planè ridiculè contra eam
Pontificis Romani nomenclationem adducitur , cum eam
denominationem non vocauerit Edictum ; vt fatendum el-
set si probatio adducta subsisteret ; sed edictum vocauit , le-

gem

gem S. Zephyrini, de venia Mœchis pœnitentibus concedenda, cui edicto Tertullianus ferus & austerus homo, negat adscribi posse *bonum factum*, quantumuis manasset ab Episcopo Episcoporum; sic denominans Romanum Pontificem, pro sensu & vsu fidelium illius æui. Ex quo optimè stabilitur, titulum *Episcopi Episcorum Romano Pontifici* meritò attribui. Tantum abest, ut ex eius tituli conuulsione à Tertulliano ibi facta; sequatur malè afferi, Ecclesiam Romanam, esse omnium Ecclesiarum & vniuersorum Christi fidelium matrem & magistrum, quod exprimo luculento loco Hincmari Opuscl. 55. Capitum cap. 45. [Roma etiam in Paganismo orbis caput existens, & ex quo Petrum Apostolorum Cepham (quin Caput & Principem cui Dominus dixit, *Tu es Petrus & super hanc petram, id est super hanc firmam & solidam confessionem fidei, quam tu es confessus, ædificabo Ecclesiam meam;* Et, *tu aliquid, conuersus confirma fratres tuos; & si diligis me, pasce oves meas,* videlicet, quæ sunt in vniuerso mundo, quaquauersum se Catholica diffundit Ecclesia, licet per terrarum plaga dispersa, sub uno tamen pastore ac pastorum Principe Christo, unitate fidei in ouili uno conclusa:) suscipere meruit, prima sedes & omnium Ecclesiarum in toto orbe terrarum, mater atque magistra.]

Mater vniuersalis. Potho Prumiensis lib. 3. de Statu dominus Dei.

Hunc titulum, Romanæ Ecclesiæ ab omnibus Patribus esse delatum, affirmat Potho, cum aduersus insanam quorundam Monachorum contumaciam disputans, probat Monachos quoque, astringi canonibus Pontificijs. Iactabant enim: [Quid nobis & Canonibus? Habemus regulam nostram, hac contenti simus.] Affines hi videntur fuisse veterum illorum Monachorum, qui regularibus suis obseruantij contenti, negabant se astringi lege quadragesimæ Christianos omnes urgente, vi Sacrorum Canorum, ut scribit Cassianus collat. 21. cap. 3. Monachos ergo

A a 2 ad

ad Sacrorum Canonum à Romana Ecclesia, idest à Summo Pontifice editorum obseruationem adstringi, & eatus Romanam Ecclesiam esse Matrem vniuersalem, sic tradit Potho. [Ad regendam domus Domini disciplinam, in omni religionis proposito, in omni ordine ac dignitate, Canonum obseruantiam esse necessariam, Apostolicæ sedis authoritas affirmat; quæ omnibus filijs Ecclesiæ illam quam Sacris Canonibus exhibere debet, indicit obedientiam. Ecclesiasticæ autem disciplinæ instrumentum, est, Canonicæ authoritatis priuilegium; quod in Apostolica sede fundatur, vbi diuinæ voluntatis institutio, omnibus principaliter Ecclesiæ Prælatis, eorumque subditis traditur, vbi firmamentum dispensationis Ecclesiæ specialiter collocatur. Hoc namque priuilegium, B. Petro Apostolorum Principi, cœlesti decreto principaliter traditum atque firmatum, Sancti Patres cum magna veneratione suscipientes, atque Sanctam Romanam Ecclesiam obseruantes, tam in generalibus Concilijs, quam & in cœteris scripturis, & gestis suis. V N I V E R S A L E M M A T R E M appellauerunt; & sicut eius documenta in confirmatione fidei, & eruditione sacræ religionis, ita etiam iudicia suscepunt; in hoc consentientes & quasi uno spiritu & una voce concordantes, omnes maiores res, & præcipua negotia, necnon omnium Ecclesiarum iudicia, ad eam quasi ad matrem & caput debere referri: ab ea nusquam appellari, iudicia eius à nemine retractari, aut refelli debere, vel posse.]

Matria omnium spiritualium personarum. B. Hildegardis ad Alexandrum Papam.

Ipse locus integrè representatus, lucem huic titulo afundet. [O summa (inquit virgo sancta alloquens Pontificem) & gloria persona, quæ primùm constituta es per Verbum Dei, per quod omnis creatura rationalis & irrationalis in genere suo facta est. Tibi specialiter idem Verbum, claves regni cœlestis per indumentum humanitatis suæ,

suæ, scilicet ligandi atque soluendi potestatem, concessit.
 Tu quoque Excellentissime Pater, materia omnium spiri-
 tualium personarum existis, quæ tuba iustitiae Dei sonant
 in Ecclesia, quæ varijs ornamenti circumamicta fulget;
 dum alij alijs bona exempla, vitam Sanctorum imitando,
 præbent; quæ & si quid rectè agunt, Deo, & non sibi attri-
 buunt, & de bonis imitatoribus suis gaudent, sequentes
 priores Sanctos, qui carniem suam domabant, & seipsoſ
 cum manifesta victoria cœlestis militiae, contra vitia Dia-
 boli pugnantes roborabant, & cum bona voluntate velut
 Angeli in Deum respiciebant.] Hactenus B. Hildegardes
 alloquens Christi Vicarium. Videtur ergo Pontificem vo-
 casse *materiam omnium spiritualium personarum*, quia pij
 quique & spiritales viri, materiam imitandi & similia san-
 ctè præstandi inueniunt, in vero, ac eo nomine digno, Chri-
 sti Vicario. Item quia Pontifex est, qui omnes tubicines
 Euangelij & spirituales operarios, subministrata mediatè
 aut immediatè iurisdictione, ad Euangelizandum præstat
 idoneos: quod est quasi subministrare materiam è qua for-
 mentur.

*Matrix Ecclesæ Catholice. S. Cyprianus Epist. 45. vide
 infra. V. Radix.*

*Medicus unus singularis præcellens Catholicissimus, id est
 uniuersalissimus, à Deo prouisus sanandis Christi membris.
 S. Ignatius Constantinopol. ad Nicolaum I.*

Nota *rò singularis*. Sensus enim est, peculiari quadam
 ratione, munus Medici, Petro & eius successoribus com-
 petere. Omnes quidem Apostoli, & qui Apostolis suffe-
 ci sunt in Ecclesiarum particularium ab eis fundatarum
 regimine, *Medicorum* titulum ferunt; cadit in omnes, quod
 de SS. Petro & Paulo, dictum his verbis est ab Eucherio
 Hom. de eorum Natali. [Putares duos Medicos coelo la-
 plös, qui officinam sanitatum aperientes, diuerso nossent
 genere varijs opem ferre languoribus. Aliorum oculis in-
 credulitate coecatis, ac nubilo infidelitatis hebetatis, iu-
 cu-

cundissimam claritatem infusa fidei luce reddebat. Aliorum auribus, quæ ad vocem Christi obsurderant, auditum mirabiliter imperabant. Aliorum interiores venas, carnalium incentiuorum febrisbus æstuantes, prædicatione, & castitatis refrigerijs irrorabant. Ex aliorum visceribus, malitiæ, superbiæ, iracundiæ sagittas, ac diuersorum iacula peccatorum, à diabolo inficta euellebant, curantes adiutorio Diuinitatis, omnem languorem, & omnem infirmitatem. Ac sic per Verbum sobrietatis, euacuantes crupulam veterum passionum, æternæ vitæ sitim indigestis, ac desœcatis mentibus imperabant; & temperato poculo cœlestis antidoti, obliuionem præsentium & futurorum desiderium propinabant.] Sit igitur hæc medendi ratio, S. Petro & eius successoribus verè tributa. Est tamen communis omnibus Apostolis & pijs, eoque nomine dignis Præsulibus ac sacris Doctoribus. Quod Theodotus Aycranus tom. 6. Concilij Ephesini cap. 9. scitè tradit. At singularem Medicum, dixit S. Ignatius, Romanum Pontificem: ac proindè peculiaris aliqua medendi ratio ei assignetur necesse est, quam ipse S. Ignatius benè expressit. Locus est omnino insignis, describendus ex 8. Synodo Actio. 3. vbi S. Ignatius sic compellat Nicolaum I. [Eorum vulnerum atque liuorum, qui in membris hominum consistant, multos medicos protulit ars; hanc quidem passionem alio accipiente, & alteram altero per experientiam amputante, & medicante. Eorum verò, quæ in membris sunt Christi & Dei Salvatoris omnium nostrum capit is, & sponsi Catholicæ, & Apostolicæ Ecclesiæ, unum & singularem præcellentem, atque Catholicissimum Medicum, ipse princeps summus & fortissimus sermo, & ordinator & curator, & solus ex toto magister Dominus omnium produxit; videlicet tuam fraternitatem, & paternam almitatem; propter quæ dixit Petro magno & summo Apostolorum; Tu es Petrus, & super hanc petram adificabo Ecclesiam meam, & portæ inferi non præualebunt aduersus eam. Et iterum.

rum. *Tibi dabo claves Regni cœlorum: & quæcunque ligaueris super terram, erunt ligata & in cœlis: & quodcumque solutris super terram, erit solutum & in cœlis.* Tales enim beatas voces, non secundum quandam utique sortem Apostolorum Principi solum circumscriptis & destinauit, sed per eum, ad omnes qui post illum secundum ipsum efficiendi erant summi Pastores, & diuinissimi sacrique Pontifices, senioris Romæ transmisit. Et ideo ab olim & prisco tempore, im exortis hæresibus, & prævaricationibus eradicatores & interemptores malorum zizaniorum & tabefactorum, & penitus insanabiliter ægrotantium membrorum multoties facti sunt, eorum, qui sanctitatem, & summam paternitatem tuam illic præcesserunt. Successores scilicet Principis Apostolorum & illius zelum in fide, quæ secundum Christum est imitantes; & nunc nostris temporibus Beatitudina dignè tractauit datum sibi à Christo potestatem.]

Placet eundem Romani Pontificis titulum, aliunde quoque illustrare. Epistola Synodalis data à 6. Synodo ad Agathonem Papam (habetur in ea Synodo Actio. 18.) sic alloquitur Pontificem. [Maximi morbi, maioribus indigent auxilijs, ut scitis, Beatissime. Atque idcirco Christus verus Deus noster, virtus verè rerum omnium conditrix & gubernatrix, sapientem dedit Medicum, vestram à Deo honoratam sanctitatem contagia hæretica suis fortiter propulsantem remedijs orthodoxiæ, ac valetudinis robur membris Ecclesiæ largientem. Itaque tibi, ut primæ sedis vniuersalis Ecclesiæ Antistiti, quid gerendum sit permittimus. Stanti supra firmam fidei petram, acquiescentes veræ confessionis literis à vestra paterna Beatitudine ad p̄issimum Imperatorem missis, quas ut à Summo Apostolorum vertice diuinitus scriptas agnoscimus; per quas exortam nuper multiplicis erroris hæreticam sectam depulimus.] Petrus Cellensis Epist. 145. Romani Pontificis proprium esse, ait, non solum morbos discernere, sed etiam quæque morbosa secare aut sanare. In Concilio Las-

ter-

teranensi sub Leone X. sess. 7. Balthazar Delrio, concione
in illud, *nihil impossibile erit vobis*, alloquens Leonem Pon-
tificem, vocat eum, *Christiani gregis animarum, Protome-
dicum.*

Ex munere capitinis, officium, *Medici*, Romano Pontifi-
ci congruere, egregie tradit Ioannes Constantinopolitanus
Epistola Apologetica ad Constantimum Papam, quam è
6. Synodi Græcis exemplaribus descriptis & vertit Franci-
scus Turrianus lib. 1. de Ecclesia, contra Andream Frey-
hub. cap. 8. sic igitur habet Ioannes. [Deus qui diuinita-
tem, ac potentiam suam in eorum, quæ cernuntur magni-
fica fabrica declarauit; in natura nostra, quam fixit om-
nium quæ sub sensum cadunt, nobilissima; gloriam & sa-
pientiam suam præcipue ostendit. Vnde Propheta admirabilem ex se factam diuinam scientiam, clamauit. Ipse
ergo naturæ nostræ author, caput toti corpori præfecit, ac
præcipuis sensibus in eo collocatis, fecit, vt omnis inde re-
liquorum membrorum motio & integritas existat ac con-
seruetur; & si quid horum labi, aut aliter quomodo unquam
offendi contingat, non inaccuratam diligentiam eis adhi-
bet: quin potius naturali cognitione, etiam cum extremis
membris ostensa, partem ægrotam ministris manibus &
ducibus oculis curat; non spredo, neque reicto horum au-
xilio, ceu inutili. Cum his vestrum Apostolicum præiden-
di munus, possumus (sanctissime) comparare. Et quia vos
caput Sacerdotij secundum Christum reputamus, merito
damus operam, vt à vobis, corpori Ecclesie nostræ alleua-
tionem offensionis, quam ex pestifera animarum tyranni-
de accepit, seramus. Sanè quidem vos, vt capitum proprium
est, non despicietis nos, qui præter voluntatem nostram
in morbum incidimus, nec à vestra coniunctione aliena-
bitis: quin potius tristitia de nostris vulneribus affecti, (si
quid enim patitur unum membrum, cætera compatiuntur, vt
Apostolus ait) recuperata valetudine, ac restituta sanitate,
meritissimò congaudebitis.]

Medi-

Medicus Apostolicus. S.Siluerius Epist. ad Vigilium.

Medicus languentium. Ioannes Alexandrinus ad Euge-
nium IV.

Insigniter specie languentium, seipsas, Pontificem verò sub Medici imagine, exhibent Ecclesiæ Illyrici, in libello supplice ad Symmachum Papam. Idem de Ecclesia Deruenfi & Alexandro Papa, legere est apud Petrum Celensem Epist. i.

Melchisedec ordine . S.Bernard.2.de consider. cap.3.

Fuit Melchisedec Sacerdos Dei Altissimi , nec obscura Christi Imago , quatenus panem & vinum obtulit ; quod fuit incruentum Sacerdotium , quale Christus instituit , dictus idcircò , *Sacerdos secundum ordinem Melchisedec*, Heb. 7. & Psal. 109. & quidem non semel , sed in æternum , seu quamdiu durabit Sacrificium , ita ut nullum vñquam ei succedat Sacrificium , quamuis Christus non per se sacrificet , sed per Sacerdotes , in persona ipsius & verbis eius sacrificantes . Videndi in eam rem Alanus lib. de Sacrific. cap. 9. Coccius tom. 2. lib. 6. art. 5. Suares tom. 3. 3. par. disp. 46. sect. 4. Bellarmin. lib. 1. de Missa cap. 6. & latissimè Pamphil. initio tom. primi Liturgicorum . Pontifex ergo , qui est Christi Vicarius , & secundum ordinem Melchisedec institutus , non secundum ordinem Aaron , per carnalem propagationem , dicitur ordine Melchisedec . Videndus S. Leo serm. 2. de Anniuers. suæ assumpt.

Membrum eminentissimum Sanctæ Ecclesiæ, cui claves regni cœlorum sunt traditæ, ut per illum ad cœteros hæc dignitas transiret. Ionas Aurelian.lib. 3. de Imag.

Vacabit hic titulus difficultate, si cœteri illi, quorum in eo fit mentio, tantum sunt singuli quique successores S. Petri, quibuscum eius dignitas & potestas pariformiter communicatur. Suberit autem difficultas nonnulla, si cœteri illi, sint etiam quicunque Sacerdotes. Sed eo posito, dicendum erit, valere quoad illos, quatenus partialiter & inadæquatè accipiunt claves in foro poenitentiæ; seu iurisdictio-

nem ad absoluendum ; quam illis Pontifex re ipsa confert, ut habet quorundam sententia ; vel cum auferre , aut restringere posset, permittit singulis ea vtentibus expeditam & liberam . Eat enus enim censeri potest , per eum ad Sacerdotes quo scunque transire dignitas , & potestas prædicta . Quod autem Pontifex, qui caput est Ecclesiæ, dicatur eius membrum , non debet mirum videri . Nam etiam in corpore Physico , caput numeratur inter membra corporis . Et ipse Christus , iuxta multorum interpretationem , dictus ab Apostolo est membrum corporis, quod est Ecclesia , cum dixit , *Vos estis corpus Christi , & membra de membro* . Optimè porrò aduertit Thomas Illyricus lib. de Potestate Papæ §. non igitur , Romanum Pontificem non se habere , sicut membrum Ecclesiæ quoad potestatem iurisdictionis , quasi tota iurisdictione sacra sit in Ecclesia , nec nisi eius pars in Pontifice ; id enim falsum est, quandoquidem vniuersa iurisdictionis spiritualis pender à Pontifice , ita ut vel ab eo dimanet, vel saltem eius dispositioni & regimini subsit . Eat enus ergo Pontifex dicitur membrum Ecclesiæ, quatenus Ecclesia est quoddam totum, integratum ex multitudine hominum eandem fidem profitentium , & eodem (ut Augustinus dixit) visibilium sacramentorum coagulo colligatorum . Qua ratione ipse met Christus , quem liquido constat non gaudere sola portione iurisdictionis Ecclesiasticæ, est membrum Ecclesiæ, iuxta illud iam allegatum ex 1. Cor. 12. *Vos estis corpus Christi , & membra de membro* quod postremum , Glossa de Christo exponit . Rectè igitur Pontifex membrum Ecclesiæ dicitur , & membrum eminentissimum, quia est totius corporis caput . Confirmatur ex sequenti titulo .

Membrum primum sanctæ vniuersalis Ecclesiæ. S. Gregor. lib. 4. Indict. 13. Epist. 38.

Metropolis pietatis, Romana Ecclesia . Orientales Epistola ad Iulium Lapud Sozomenum lib. 3. cap. 7.

Metropolim propriè dixerunt, urbem illam, quæ matris lo-

co

co colonicis vrbibus habebatur, vt scribit lib.4. Halicarnassus. *Vrbem matricem*, vocat Thucydides lib. 4. Nec fere aliter D. Augustinus lib. 3. de consensu Euangel. cap. 25. [Agri (inquit) nomine, non castella tantum, verum etiam municipia & coloniae solent vocari, extra ciuitatem, quae caput & quasi mater est coeterarum; unde Metropolis appellatur.] Laxata tamen postmodum vocis notione, Metropoles quoque dictae sunt quæcunque vrbes, quibus de-
cus, ac prærogativa competenter, capitis alicuius provinciæ. Vtramuis amplectamur notiōnem, meritò Romana Ecclesia, *Metropolis*, dicta est pietatis. Eius in qua m pietatis, quam Tullius 1. de Nat. Deor. religionem & cultum numinis interpretatur. Veracem yeri Dei cultum dixit. D. August. 4. Ciuit. cap. 23. & lib. 10. cap. 1. vbi pietatem propriè Dei cultum intelligi ait, quam Græci ~~euerebatur~~ vocant Religionem quippe Catholicam, quæ sola est sincera & vera religio, Romana Ecclesia, veluti ex sinu suo propagauit per vniuersum orbem, vt dictum est prænotat. 3. Et eadem tanquam caput omnium orbis Ecclesiarum, iura quoad Religionem orbi vniuerso dicit, ac proinde meritò audit *Metropolis pietatis*, siue Religionis.

Quod si pietatis nomine, intelligere placeat sanctimoniam, qua homo omnibus ritè defungens officijs, iustus usquequa est, prout sàpè pietatem definit Clemens Alexandrinus, nominatim lib. 7. Strom. ne sic quidem deest Romanæ Ecclesiæ, unde dicatur *Metropolis pietatis*. Certum quippe est, puritati & sinceritati religionis, adiungi vitæ sanctitatem, nisi veritas Dei in iniustitia detineatur. Vnde qui pro veritate fidei & religionis Christianæ aduersus eius hostes argumentantur, meritò huc configunt, ostendentes non posse non esse veram & sanctam religionem ac fidem, cuius professores ex huius fidei & religionis principijs summa sanctitate claruerunt. Ita Tertullianus in Apolog. cap. 45. & 46. Eusebius 1. Præpar. cap. 3. & Minutius in Octauio. Ipseque S. Paulus inde argumentatus est

pro sui Euangelij veritate , vt expendit S.Chrysostomus in cap.1. ad Galat. circa illud ; *Notum vobis facio, &c.* Fuisse hoc decus Christianæ religioni perpetuum, demonstrat Bosius lib.7.de Signis cap.1. Nec duntaxat quomodolibet pios professores habet fides & religio Catholica, sed quantumvis prius pessimè moratos, si eam qua par est docilitate excipient , & ex eius principijs vitam conforment, commutat illicò in valde pios, subita & potenti in corda efficacitate, de qua plenè & benè Clemens Alexandr. initio Protreptrici, S.Cyprianus Epist.2. S.Eucherius ho.2.de Epiph. in fin. S.Chrysostomus hom.18.in ad Rom. initio partis moralis . Illustrat idipsum multis Thomas Bosius lib. 2. de Signis cap.10. & 11. & lib.12. à cap.12. Quia ergo Romana Ecclesia , verae fidei Magistra est , ac probatæ religionis, quam huiusmodi pietas afferatur , moderatrix & arbitra à Christo est constituta ; rectè hoc quoque nomine, mater pietatis , dici potuit.

Moderatrix & domina Christianitatis , Romana Ecclesia.
Petrus Cellensis Epist.112.

Moderator Sedis Apostolice , & cœlestis imperij apicem regens . Ennodius lib.5.Epist.10.

Pontifex, Moderator sedis, eodem sensu dicitur, quo Gubernator Throni, de quo titulo supra . Et eodem modo Pontifex dicitur Rector cœlestis Imperij, quia Pontificia potestas non est origine humana, sed natione cœlestis, & à Deo promanans.

Moderator & dux uniuersæ Ecclesie . Damasc. Orat.de Transfig.

Moyses autoritate . S.Bernard.2.de consider.cap.8.

Non erat Moyses præfatus populo ordinarius in ijs, quæ sunt ad Detum , idest cum iure successionis , sicut Aaron; Potiebatur tamen Moyses , summa (tametsi extraordinaire) autoritate, etiam in spiritualibus, de quo infra in Epilogomenis subnot.2.yerit.3. Pontifex ergo, circa Ecclesiam Catholicam est summus Dux & mediator erga Deum; quæ

fuc-

fuerunt Moysis attributa : fuitque Moyses , Pontificis imago quoad summam authoritatem , quamuis modus potiundi ea autoritate , fuerit longè diuersus in Moysen , qui non habuit potestatem , nisi temporariam & absque iure successionis . Optimè porro Petrus Cellensis Epist. 1. Mosis & Pontificis analogiam ea ex parte expressit , scribens ad Alexandrum Papam . [In grauissimis quæstionibus , sicut olim ad Mosem , sic nunc Pater Venerande , ab omni Ecclesia Dei , recurritur ad B. Petri & vestram sedem . Tam enim communiter communis imponitur vobis sollicitudo omnium Ecclesiarum , quām singulariter , & specia- liter Petro videtur dictum , *Et tu conuersus , confirma fratres tuos .*] Idem Epist. 145. ex eo quod totius (vt ait) Christianitatis onus , humeris Apostolicis sit impositum , Aarone & Hur ei subleuando ne deficiat , esse adhibendos docet , alludens ad Moysen . Fauet huic negotio , quod Nazianzenus Orat. 6. num. 6. Mosem in Dei Sacerdotibus recenset allegato Davide Psalm. 98. & addit , eum fuisse Israëlitarum Antistitem , & Sacerdotum Sacerdotem , & in ijs , quæ ad Deum coniunctim cum Aarone operam nauantem : nempe extraordinaria potestate ; Nam ordinaria solius erat Aaronis .

Tametsi verò nonnulla fuit proportio inter typicum Mosis Pontificatum , ratione cuius dici potuit summus Pontifex & Sacerdos Sacerdotum , sicut Romanus Pontifex à Moysi vtcunque expressus , dictus est à S. Bernardo Moyses authoritate : tamen negari non potest , quin Pontifex esset præ Moysi longè differentius nomen hæreditari . Vedit hoc perspicaciter Author sermonis ad Concilium Remense coram Eugenio III. perperam creditus S. Bernardus , cum Author ille sub initium sermonis aperte se profiteatur Episcopum , vocans Episcopos in Concilio illo adiutatos , Fratres suos , quod S. Bernardus non dixisset . Nec est verisimile eum se monem fuisse à S. Bernardo conscriptum in persona alicuius Episcopi eum tanquam suum habitu-

bituri. Est enim stylus sermonis illius fellitus & admodum acerbus, ut præsertim liquet ex calce, vbi ea opponit Episcopis, quæ turpe est & dicere; quod non fecisset S. Bernardus, etiam latens sub aliena persona. Ut vt sit, Author illius sermonis, *ipso initio*, cum Eugenium qui præsens adest, Mosem vocasset, mox subiicit, quantoperè Eugenius à Mose dispareat. Verba eius sunt. [Graue est, quod mihi iniungitur, videlicet ut doceam Doctores, instruam Patres, præsertim cum scriptum sit, *interroga Patres tuos, & annunciatib⁹ tibi*. Sed præcipit mihi Moyses iste, cuius manus graues sunt, cui obediendum est, non solum à me, sed etiam ab omnibus. Et plus quam Moyses hic. Moysi commissa fuit vna plebs Israëlitica, isti autem vniuersa Ecclesia.]

Mons Magistrionis valde ornata ciuitatis, quæ constituta est in dispensatione Christi. B. Hildegardis ad Anastasium Papam.

Logogryphus est & ænigma, cuius hic videtur sensus. Ciuitas in dispensatione Christi cōstituta, valde ornata, alia non est quam Sancta Ecclesia, Christi sponsa, parata sicut sponsa ornata viro suo. In ea Ciuitate Dei, est mons sanctus magistrationis, siue coelestis magisterij, atque doctrinæ: nimirum Pontifex, qui ut mons supereminet reliquæ Ecclesiæ, & ex editissimo suggesto magisterij sui, erudit omnes infideles disseminans doctrinam fidei.

Murus inexpugnabilis, contra omnes hæreses. Rupertus lib. 2. offic. cap. 22.

Digna est, quæ hic adscribatur Ruperti sententia, ex annotationi capitii calce. [Cum monumentum sit sinceritatis & veritatis eius, in cuius azimis nos epulari hortatur, Apostolus expurgato veteri fermento, ut simus noua conspersio, iure inter utilia legis antiquæ signa, reseruata sunt azima, authore magno Pontifice Christo, & per succedentem sibi Beatum Petrum, Romanæ Ecclesiæ fideliter delegata. Quæ beata, quod in fundamento suo Petram illam exce-

excepit quam suo veritatis ore laudauit & beatificauit, tali structura super illam ædificata est, vt contra omnes hæreses perstaret murus inexpugnabilis. Et quacunque mundi ex parte periclitata fides ad illam confugit, mille clypeos ex ea omnemque armaturam fortium, qua se defenderet, pendentem & præparatam inuenit.] Hanc securitatem fidei puræ & incontaminatæ, in Romana Ecclesia semper retentæ & retinendæ ostentabat alijs verbis adhibitis, eundem tamen sensum facientibus, Nicolao cuidam cum quo certabat Petrus Cellensis Epist. 111. dicens de seipso. [Sum nomine Petrus, Petrinus, radicatus & fundatus in montibus sanctarum authoritatum, & in medio petrarum, vbi mater Ecclesia nidificat in foraminibus Petræ, & in cauernis maceriaræ. Hinc non ex eo, nisi ad vocem rotarum, quæ in se habent spiritum vitæ, & stant ac mouentur tanquam volubiles. cum animalibus senas alas habentibus, & oculos ante & retrò; Securus sequor, quia facies Leonis præcedit ne aliquid noceat, facies hominis ne aliquid decipiatur, facies vituli ne vanitatis aliquid interueniat, facies aquilæ ne aliquid dubietatis remaneat, vel tarditatis præpediat. Regula veritatis tornauit Rotas istas in circino & orbe veritatis æternæ, que de mente diuina procedens, tantæ apud Deum maiestatis est, vt in summo vertice lucis inhabitabilis resideat; tantæ authoritatis, vt nullius ditioni subiaceat; tantæ maturitatis, vt nunquam vultum Deificum depo-
nat; tantæ certitudinis, vt nulla mutatio, aut vicissitudinis obumbratio in eam incurrat.] Qua ex parte possit irre-
pere error, in doctrinam Ecclesiæ sic communitatam?

N

Noë primatu. S.Bernard. 2. de Consider. cap. 8.
Respexit ad arcam Noë, extra quam nemos saluus factus est. Vnde ut S. Petrus admonuit, fuit imago Baptismi nostri & Ecclesiæ, per eam sacram aquam nos subdu-

cen-

centis iræ Dei. Quia ergo sicut Nöe arcæ præfuit, sicutque secundi rursus orbis creator, ut loquitur Origen. homil. 4. in Ezech. & ceteris noui illius sæculi primis; ita S. Petrus & eius successores, Arcæ Ecclesiæ præsunt, & populi qui nascetur quem fecit Dominus, primates ac in Christo principes sunt, nec nisi sub hoc Ecclesiæ Pastore salus obtingere potest à diluvio aquarum multarum, ut optimè prosequitur Innocentius II I. scribens ad Calloianum Regem Bulgarorum: meritò S. Petrus & eius successores, Nöemi Euangelici titulum gerunt. Videsis de Euangelico Nöemo, Turrianum contra Andream Freyhub. lib. 1. cap. 5. de arca verò Nöe, ac Ecclesiæ comparatione, Rupertum lib. 4. in Genes. cap. 17. Hugonem Victorinum lib. de mystica arca expositione, & lib. 1. de arca Morali cap. 4. S. Ambrosium serm. 11. Latè & eruditè id versat, Commentarius ad Extrauag. 1. Bonifacij VIII. de maiorit. & obedient. litera B. & singulari planè modo S. Chrysostom. serm. 2. de Poenit. sub initium, ac S. Hieronymus Dialog. contra Luciferianos à hum. 49. & lib. 1. contra Iouinian. cap. 9. Fusè denique Bartholomæus Ferrar. lib. 4. de Christo abscondito, & Vofsius ad Epistolam Gregorij IX. de dupli gladio, à pag. 39.

Nutricula & parens fidei ac morum Romana Ecclesia, quæ non potest ab homine iudicari, & argui cœlesti priuilegio munita. Ioan. Sarisber. lib. 8. polycrat. cap. 17.

Nutritor cui commissa est Ecclesia. S. Bernardus Epist. 237. quæ est ad Eugenium.

Fidelis seruus & prudens quæm constituit Dominus super familiam suam, ut det illi cibum in tempore, alius non est quæm bonus Antistes, iuxta S. Hilarium canon. 27. in Matth. Sed particulares Antistites, singulis seorsim pleibus cibum suppeditant. Generalis Ecclesiæ nutritor, dicitur Romanus Pontifex; quia vniuersæ Dei familiæ toti inquam Sanctæ Ecclesiæ, subministrat cibum probatum, cum doctrinæ sinceræ & innoxiae, tum sacramentorum non adulteratorum, quæ sunt alimenta quibus, infantes

Dei

Dei nutriuntur in vitam æternam: & omnes quidem Sancti Patres Iudice D. Augustino lib. 2. in Iulia. Fuerunt Ecclesiæ nutritores, vtique singuli in suo gradu ac finibus. At Romanus Pontifex omnes vniuersim fideles nutrit sanae doctrinæ pabulo.

Nutritor unius immaculatae columbae. Alcuinus Epistola ad Leonem Papam. Est num. 72.

Nutrix Pontificij, cathedra. Ennod. in Apolog.

Cum Pontificium, ut infra attingam verbo *Pontifex*, idem sit, quod ius & potestas quipiam præstandi & ex usu inolito apud Christianos, restringatur ad summam potestatem in rebus religionis, meritò Cathedra Romana ab Ennodio dicta est *nutrix Pontificij*; quia sedenti in ea confert summam in sacris orbe vniuerso potestateim. In quam rem plura in Epilegom. subnot. 2. verit. 11. tractando qua ratione Romanus Pontifex sit supremus Hierarcha.

Nutrix & doctrix omnium Ecclesiarum, Romana Ecclesia. Hincmarus initio operis de diuortio Lotharij, ac Tetberge.

Quid ex hoc Romanæ Ecclesiæ per Pontificem titulo colligat Hincmarus, interest nosse, recitato integro eius loco. [De omnibus (inquit) dubijs vel obscuris, quæ ad rectæ fidei tenorem, vel pietatis dogmata pertinent, Sancta Romana Ecclesia, ut omnium Ecclesiarum mater & magistra, nutrix ac doctrix, est consulenda : & eius salubria monita sunt tenenda, maximè ab his, qui in illis regionibus habitant, in quibus diuina gratia per eius prædicacionem omnes in fide genuit, & Catholico lacte nutriuit, quos ad vitam præordinauit æternam. Vnde quoniam (sicut B. Innocentius ad Decentium, Eugubinum scribit Episcopum) manifestum est in omnem Italiam, Gallias, Hispanias, Africam, atque Siciliam, Insulasque interiacentes, nullum instituisse Ecclesias, nisi eos quos Venerabilis Petrus, aut eius successores constituerint Sacerdotes; Oportet ergo eos hoc sequi, quod Ecclesia Romana custodit,

Cc à qua

à qua eos principium accepisse non dubium est; ne dum peregrinis institutionibus student, caput institutionum videantur amittere.] Vides quād audē accurrendum ad papillam eius matris, non è numero dimidiatarum illarum quas fugillat apud Gellum Phauorinus lib. 2. cap. 1. Quos enim in Christo procreauit, educat sincero doctrinæ lacte, quod proinde studiosè sugendum est, repudiato lacte metrictio lupæ illius, quam Diaboli coniugem pronunciat S. Anastasius Sinaita lib. 11. hexāém. cuiusvis inquam peruersæ sectæ. Idque seruantes Genuinæ Ecclesiæ filij, praestant quod singulari munere de S. Roberto Molismensi narratur, qui scorti vbera, infans nunquam sugere sustinuit.

Oculus totius corporis, ostendens rectam veritatis semitam. Tarasius Constantinopol. Epistola ad Hadrianum Papam.

Insignis metaphora, qua Episcopatus vniuersalis & excubatio super orbem vniuersum optimè exprimitur. Est enim oculus, Prælati inuigilantis eximium symbolum, ut per pulchrè prosequitur Raymundus Iordanii, in opere de oculo, quod nuper vulgauimus, & Gigas lib. de residentia Episcop. cap. 11. Esse igitur oculum totius corporis Ecclesiæ, est esse Episcopum & Directorem vniuersalem Ecclesiæ, quod de Romano Pontifice, vi muneric affirmatur. De alijs autem quibusdam Sanctis, tale quid interdum pronunciatum est, ratione illustrium exemplorum, aut doctrinæ, quibus vniuersæ Ecclesiæ præluxerunt. Sic Isidorus Peluf. lib. 1. Epist. 157. nominat S. Chrysostomum, Bizantina Ecclesia, atque adeò Ecclesiarum omnium oculum. Sic S. Anastasius à Gregorio Nazianzeno Orat. 23. dictus est Sanctissimus orbis oculus, & in S. Basilij Epitaphijs, vocat eum Clarissimum Christianorum oculum. Andreas Cretenis sic habet de S. Tito Orat. de eo. [Cherubicus oculus, os

Sera-

Seraphicum , vigil obtutus , insuperabilis mysticæ perno-
stationis pro pastoris munere palpebra .] Petrus Cellensis
Epist. 29. Hugonem Abbatem Cluniacensem , vocat *ocu-*
lum Monachorum . Ob assistentiam quoque iūgem , & ve-
luti excubias circa orbem , Nicetas Orat. de S. Michæle &
Gabriele , vocat eos , *Duos mundi oculos* . Quo ipso modo ,
de Sole & Luna locutus est Theophilus Alexand. Epist. 1.
Pasch.

Sensus ergo quo Romanus Pontifex oculus corporis
Ecclesiæ dicitur , est ei planè peculiaris , nec ullis alijs San-
ctis congruit . Sanctus quidem Paulus alter oculus capitinis
Ecclesiæ dictus est , ab Arnobio Iuniori l. 2. conflictus cum
Serapione . Nec abs re , ac etiam citra imminutionem de-
coris , quod B. Petro vendicauimus . Nam dici de his duo-
bus Apostolis proportione possit , quod Philo Iudæus lib. de
special. leg. ait de geminis oculis . Natura [inter cœteros
sensus , imperium penes oculos esse voluit ; ideo hos quo-
que in sublimi collocauit , vt Principes , & quidem varijs
modis honoratos , sed præcipue loco tam insigni & conspi-
cua . Quantam verò utilitatem ex his genus humanum
percipiat , recensere , longum fuerit . Vnam tamen dice-
mus eximiā . Philosophia defluxit quidem è cœlo in ho-
minum animos , sed oculis sequestris deducta est in id ho-
spitium . Nam hi primi conspexerunt vias , quæ è cœlo ad
nos tendunt , regias . Bonorum autem omnium , quæ ve-
rè bona sunt , fons est Philosophia .] Si locum sublimem
& conspicuum præ omnibus in quo locati sunt hi SS. Apo-
stoli , nempè urbi metropolim , quis consideret ; quod
que Christiana Sapientia , quæ verè sola est Philosophia ,
& incendens charitatem germanissimam , qua D E V S di-
ligitur , ab his maximè fontibus dimanarit in genus huma-
num , facilè deprehendetur , quod Philo de oculis corpo-
ris dixit , in hos Beatos Apostolos respectu corporis Eccle-
siæ cadere . Haud igitur abs re dicti sunt ab Arnobio Iunio-
re , duo oculi Ecclesiæ . Sed hoc quomodo iuribus S. Petri non

Cc 2 offi-

officiat, dictum est Prænotat. 3. & rursus attingetur infra.
V. Sedes SS. Apostolorum Petri & Pauli.

Origo Christianæ religionis, & Sacerdotalis mater dignitatis, Apostolica sedes. Episcopi Germaniæ ad Ioan. VIII.

Os Apostolorum, & princeps, ac vertex cætus. Chrysostomus hom. 87. in Ioan.

Videri potest hic titulus esse S. Petro personalis. Reuera enim S. Petrus, non modò ut S. Athanasius dixit serm. de S. Andrea, sicut Interrogatorum lingua discipulorum, cum Christus de eis percunctatus esset, quem dicunt homines esse filium hominis? Sed etiam in quibusunque alicuius momenti negotijs, primus loquutus est, & tanquam prædens, ac (ut ita dicam) os cœterorum. Sic in electione Matthiæ A&to. i. non Iacobus, (tametsi Hierosolymitanus Antistes, saltem designatus) sed Petrus tanquam cui præsidentia discipulorum commissa erat. (inquit ibi Oecumenius) orsus est sermonem. Actorum quoque i 5. primus Petrus in Concilio loquitur. Paulus denique (ut Chrysostomus ea hom. 87. aduertit) Petrum nominatim adjicit, quia erat os Apostolorum, ut ipse Chrysostomus ait. Quia ergo Petrus dictus est os Apostolorum, non ut persona priuata, sed ut caput Ecclesiæ, patet, deinceps quoque Apostolos, id est Episcopos, Apostolorum suo modo successores, habuisse pro ore Romanum Pontificem, ac proindè hunc esse legitimum eius titulum; cum quo recidit ille alius, quo denominatur à Chrysostomo serm. de S. Petri Cateis, os Ecclesiæ, tanquam is per quem D E V S oracula sua fundit Ecclesiæ. Sanctus quidem Basilius ab Hesychio Centur. I. num. 65. dictus est os Ecclesiæ, sed hic spectauit tantum eius summam sapientiam, non autem potestatem infallibilem proponendi Ecclesiæ Verbum Dei. Qua ratione, solus Romanus Pontifex inter sacros Doctores est os Ecclesiæ. Quo proportionaliter sensu Leo Monasteriota, dictus est os Senatorius, ex Niceta Chon. lib. i. de rebus Andromici num. II. Et S. Felix Presbyter in Natali S. Felicis, dictus est os Quinti Epis-

Episcopi. Affine est, quod impium Hæreticum Leonem Armenium, acta S. Nicetæ vocant os Diaboli. Quo item nomine, calumniatorem donat S. Chrysostomus homil. 79. in Matth.

Ostiarius, cuius obediendum est statutis, ne aduenientibus adfores regni cœlorum, non sit qui referet, auerso illo, qui claves tenere probatur. Os vvi Rex Saxonum apud Bedam lib. 3. histor. Anglor. cap. 25.

Ostiarius ostij, quod Christus est. Iuo Carnot. serm. de Cathedra S. Petri.

Christus ipse Ioan. X. se ostium ouium nominat, & ostiarium memorat præbentem aditum ad oues. Tametsi vero is ostiarius à varijs variè exponitur, consequenter ad expositionem, de alijs similitudinis ibi à Christo propositæ partibus assignatam; (hi si quidem Moysem, illi Spiritum sanctum, alij alium volunt esse eum ostiarium) tamen dici non incommodè potest, in Ecclesiæ ouili ostiarium esse Petrum, eiusque successores, per quos Christus ad oues ingreditur; ita vt si quis dixerit, *Ecce hic est Christus, aut illic, hæc inquam est genuina Christi doctrina aut opposita, nolit Christus quicquam suscipi, vel admitti tanquam Christi, nisi quod ab hoc ianitore fuerit intromissum.* Non repugnat huic veritati, quod S. Gregorius lib. 28. Moral. c. 16. S. Petrum ostij nomine donat. [quia & ingressum fidelibus aperit, & se perfidis ne ingrediantur, opponit.] Mysticè quippe, idem esse ostium, & ostiarium, nihil est quod prohibeat.

Ouis primogenita gregis Christi. Chrysostomus homil. in 12. Apostolos.

Si sensus esset, S. Petrum esse primum, qui in Christum credidit, ægrè stabiliretur hic titulus S. Petri; ac vt stabiliri posset, non esset nisi personalis, nec pertineret ad successores. Sed sunt alij modi exponendi eum titulum, qui in Petrum prout personam publicam cadunt. Dici enim potest *ouis primogenita*, quia ita est pastor gregis Christi, vt simul ipse.

ipse per comparationem ad Christum, sit ouis. Et quidem egregia omnibusque præcellētior. Omnes enim electi, imo & omnes, qui intra Ecclesiæ caulas continentur, veniunt nomine ouium, per comparationem ad Christum, bonum & optimum Pastorem. Sed inter eas oues una eminet, estque longè præstantissima; nempè S. Petrus prout Pontifex, reliquique deinceps, ei suffecti in eodem munere. Nam, quod est primogenitum, solet esse eximium, & reliquis fœtibus exhausta iam naturali virtute subsequentibus, anterendum. Legesis Tiraquellum Præfatione ad opus de Iure primigeniorum. Talem fuisse inter Apostolos, atque adeò etiam inter omnes fideles S. Petrum; monstratur varijs eius prærogatiis ac priuilegijs, in quibus enumerandis multus est Bellarminus lib. 1. de Roman. Pontif. à cap. 17. ad 24. & hic sensus tituli propositi, consonat sensui quem plerique assignant ei Christi attributo, *primogenitus in multis fratribus.*

Verùm maximè genuinus sensus, quo & Christus primogenitus fratribus, & Petrus ouis primogenita gregis, dicitur, pendus est ex S. Isidoro Pelusiota, qui lib. 3. Epist. 31. vocem Græcam Latinæ voci *primogenitus* respondentem, nimilùm *πρωτότοκος*, si secunda syllaba acuatur, notat significare *primo productum*. Si verò acuatur penultima, significare ait, *cum qui primum genuit*. In quo sensu, Christum omnis creaturæ primogenitum ab Apostolo dictum, obseruat. Similiter ergo Chrysostomus, *ouem primogenitam* appellat S. Petrum; tum quia primus omnium post acceptum Spiritum sanctum, promulgauit Euangeliū Iudæis, & multos filios ea ipsa die Christo procreauit, Actor. 2. Primus item Gentilibus post ostensam de cœlo visionem Euangeliū intulit, Actor. 10. Salutem gentium dedicante Cornelio per Petrum baptizato, vt S. Hieronymus dixit Epistola ad Saluinam, agnouitque Chrysostomus homil. 22. in Acta; Tum verò maximè, quia S. Petri & successorum eius est, per omnes Patres, qui filios Deo per Euangeliū generant, procreare

creare cœlo liberos . A Petri namque cathedra , & iurisdi-
ctio omnibus ad munus illud obeundum , & probata do-
ctrina ad legitimam prolem procreandam necessaria, sup-
peditatur . Berengosius lib.de Luce visibili & inuisibili in
fine, Romanum Pontificem eodem sensu confert cum ca-
pra, Imperatorem cum agna .

P

Papa. Tertullianus , S.Cyprianus , & alij passim .

Non modò Tertulliani æuo, (quod notauit Pame-
lius ad Tertullianum lib.de Pudic. cap.13.num.101.) Ro-
manus Pontifex dictus est *Papa*, sed etiam longè anteriùs.
Sic enim S.Anacletum titulo. *Papæ* decorat S.Ignatius Epi-
stola ad Mariam. Quamquam olim nomen *Papæ*, sonabat
dignitatem omnibus Venerandis Clericis communem, ut
scribit V Valafridus lib. de rebus Eccles. cap.7. ita vt etiam
minimi Clerici dicerentur *Pisinni Papæ*, idest pusiones &
minimi . & in bulla aurea Isaaci Comneni, *Lector* vocatur
simplex Papa. Sicut etiam Corona Clericalis vniuersè apud
Græcos dicta est *Papaletra*, vt notat Balsamon ad 6. Syno-
dum can. 21. Postea ad solos illos, qui in Clero eminent,
hoc est ad Episcopos, restricta est ea nomenclatio , omni-
bus tamen Episcopis attributa . Innumera exempla vbiuis
occurunt, & benè multa signant Ferrarius lib.3.de Episto-
lis Eccles. cap.1. Duarenus lib.1.de Sacr.minist. cap.10. &
Sauaro ad lib. 6. Sidonij Epist. 1. durasseque eum usum ad
annum usque nongentesimum à Christo, obseruat Baro-
nius ad Roman.Martyrol. 10.Ianuar. vt propterea certum
sit, Gallucinari Nicephorum cum lib. 14. cap. 34. scripsit
Cœlestinum I. vices suas delegantem Cyrillo Alexandri-
no in Concilio Ephesino, concessisse illi usum mitræ, vt Pa-
pa diceretur . Quod de Phrygio à solis Romanis Pontifici-
bus inter sacra assumi solito, & concessò S.Cyrillo, accepit
Theodorus Balsamon ad Nomocan. tit.8. cap. 1. Nam de

MO-

nomine *Papa*, quis non videt, si tunc & diu post, omnibus Episcopis commune fuit, non potuisse ex priuilegio tribui S. Cyrillo? Sed non eo uno loco oscitanter scripsisse Nicophorum Callistum, docebit pro Florentina Synodo scribens Gennadius ad cap. 2. sect. 7. Nihilominus postea, (fortè primum ab Ennodio, vt ad eius Epist. 1. lib. 4. notat Sirmundus; vel vt censet Remundus Russus ad cap. 17. Molinæ à Iustinianō) vñsu receptum est, & Decreto Gregorij VII. anno 1073. in Synodo contra Schismaticos firmatum, vt solus Romanus Pontifex, *Papa* diceretur. Id quod apud Gracos quoque inualuisse, non quidem iam ab æuo Iustiniani, vt scripsit post Russum Pamelius ad Epist. 3. S. Cypriani, sed longè seriùs, docemur ex Nicæ Choniatæ, & aliorum scriptis.

Quæ sit huic Pontificio titulo subiecta notio, non conuenit inter omnes. Sunt qui à Pappo carduorum flore lanuginem abeunte, nec diu durante id nomen deruant ob breuem Pontificum Romanorum vitæ periodum, de qua Petrus Damiani Opusc. 23. Videndus de ea notione vocis *Papa*, Corrasius lib. 5. Miscell. cap. 5. sed hæc vana esse, liquebit ex dicendis.

Plerique putant, nomen *Papa*, esse nomen complexum ex duplice *Pa*, quod Manosyllabum, in Saliari carmine usurpatum pro *Patre*, Festus est author. Quia ratione *Papa*, idem sonaret, quod *Pater patrum*, qui titulus bellissimè cadit in Romanum Pontificem, vt postea videbimus, & ita Remigius Altissiod. de celebratione Missæ, & Thomas Illyricus Tract. de potestate Papæ. Non igitur, qui præmissa confirmatione multiplici, quod omnes Sacerdotes dicantur Patres fidelium, addit, vt pateat Romanum Pontificem esse patrem coeterorum Patrum, inditum illi esse nomen *Papæ*, idque Decreto Synodi Nicænae, quam referente Eusebio edixisse ait, vt sicut Rex Romanorum antonomastice dicitur *Augustus*, ita & Romanæ vrbis Antistes dicatur *Papa*. Verum hoc totum est commentitium. Nihil enim tale

tale habet Eusebius, neque Acta Nicænæ Synodi, contra, cuius decreta SS. Augustinus & Hieronymus, & longè post alij, nunquam vocassent *Papa* nomine inferiores Episcopos, ut sæpè faciunt. Adhæc ea notio *vocis Papa*, vt sic dictus sit, quasi *Pater Patrum*, ægriè potest subsistere & monstrari solida; tum quia ut argumentatur Celsus Mancinus lib.3.de Iuribus Principatum cap.5.plerisque locis, ac nominatim in Synodali Epistola Episcoporum Epiri ad Hormisdam, idem simul & *pater patrum*, & *Papa* appellatur, quod absque labo battologiæ non fieret, si *Papa* idem esset, quod *pater patrum*. Tum etiam quia olim, omnibus Clericis, posteaque omnibus sacerdotibus Episcopis, commune fuit nomen *Papa*, tametsi non dicerentur *patres patrum*, demptis per paucis insignis notæ Præsulibus de quo poeta.

Quidam nomen *Papa* ab interiectione admirantis *Papa*, ductum volunt, quasi denominaretur admirabilis. Sed hoc nullo modo solidum est, tametsi probasse eam notiōnem *vocis Papa*, visus est Gabriel lect.23. in Can. litera G, & anteriùs etiam alij apud Remigium Antissiodoreensem libro allegato de celebratione Missæ, subscribitque Silvester. V. *Papa*, & Ambrosius Nouidius lib.2. sacrorum Fæstor. ac Hieronymus Vida Hymno de Cathedra S. Petri, & Nicolaus Eymericus Tract. de potestate Papæ q.2.& 3. & multos adducens F. Juniperus à Drepano disput. i. pro Iuris Pontif. defens. q. i. cap. 4. à num. i i. Videtur etiam maximè inclinare in hanc notationem *vocis Papa*, Duardus lib. i. in Bullam Cœnæ cap.4.q.7.

Quid si dicamus, nomen *Papa*, idem significare, quod directorem, aut Custodem prisco Idiomate apud Italos, siue aliunde obrepserit, siue ab Oscis manarit? Certè impostor Adelbertus in Epistola quam è cœlo delapsam fingebat, sic habet præter coetera. [Duodecim Papati, qui sunt in Romana Ciuitate triduanas fecere vigilias.] Ita refertur in Concilio Romano sub Zacharia, contra planum illum

Dd cele-

celebrato. Papatos autem ibi, significare custodes, aut præfatos morum, vel moderatores & paedagogos, habetur ex Actis SS. Viti atque Modesti, vbi ea vox disertè ita accipitur, cum de S. Vito, sub cura B. Modesti constituto agitur. & idem coniecto ex Petro Damiani Opusc. 23. cap. 4. qui agens de custodia Angelorum nobis à DEO attributa, ait; [Si Rex potens, cuilibet de suis Principibus, Impuberis filij, velit delegare custodiam, & ille postmodùm in furorem versus insaniae, saluis se fluentibus, nariumque mucoribus oblinat, & vel in ignem se phrenetica temeritate proijciat, vel certè in squalentis cœni volutabrum, sordidae suis se more prouoluat, nonnè protinus ille deposcat, & reconsignare depositum, & Papatis abijcere famulatum?] Eo loco, Pappas, apertè sonat custodem, cui concredita est puelli cura. Similiter idem Petr. Opusc. 57. disserat. i. cap. 4. [Puer in medio, sine Papate, vel gerula coepit.] Est ergo Papas, custos. Romanum autem Pontificem esse custodem Ecclesiae, siue infantium Christi, monstratum est superius. Quia verò huiusmodi custos & moderator Infantis, est eius director ac veluti Dux, potest quoque nomen Papæ similiter accipi. Est in hanc rem optimus locus in Actis breuiatis S. Cypriani antiquitus conscriptis & exhibitis à Surio 13. Septembr. vbi Galerius Maximus Proconsul sic refertur allocutus S. Cyprianum. Tu Papam te, sacrilegæ mentis hominibus prebuisti & Vbi esse Papam, idem est, quod esse Dux et Directorem ad negotium de quo agebatur. Eodem sensu apud Innocentium III. lib. 3. Epist. 60. Archiepiscopus Corinthi, ex postulat sibi circumuento ablatam esse medietatem Decimarum, omnium, Monasteriorum & Papatum, in quibus tres Monachi, vel pauciores morantur. Vbi Papatus, apertè sumitur pro Recloria, ut vocant, in qua pauci Monachi sub uno Papa, siue Recliore, vitam exigunt, longè minores numero quam in Abbatia aut Prioratu.